[image: image1.jpg]

Муниципальное учреждение
Администрация

муниципального образования

Курманаевский район

Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

13.02.2020 № 16/1

О проведении муниципального конкурса методик «Формирование интереса к изучению национальной культуры через реализацию программы «Разговор о правильном питании»
На основании приказа министерства образования Оренбургской области № 01-21/2401 от 16.12.2019 г. «О проведении регионального отборочного тура конкурса методик «Формирование интереса к изучению национальной культуры через реализацию программы «Разговор о правильном питании», в целях выявления творчески работающих педагогов, совершенствования методического компонента программы «Разговор о правильном питании», популяризации лучших педагогических практик, связанных с формированием у подрастающего поколения интереса к национальной культуре, готовности изучать и сохранять кулинарные традиции,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 13 по 28 февраля 2020 года муниципальный этап  Конкурса  на уровне  Курманаевского района в образовательных организациях, реализующих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного и основного общего образования.
2. Назначить муниципальным координатором ведущего инспектора МКУ «ИМЦ» Агеева С.А.
3. Направить участникам Конкурса «Положение о муниципальном отборочном туре конкурса методик «Формирование интереса к изучению национальной культуры через реализацию программы «Разговор о правильном питании» (приложение №1).
4. Руководителям ДОО и ОО организовать участие в конкурсе педагогов образовательных организаций.
5. Направить конкурсные материалы победителя муниципального этапа Конкурса в оргкомитет областного Конкурса до 06.03.2020 г.
          6.    Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора МКУ «ИМЦ» Лазареву И.А.
Начальник отдела образования                                                             М.Е.Щеглова

Разослано: в дело, МКУ «ИМЦ», ДОО-7, ОО-9.
Приложение №1
к приказу отдела образования
от 13.02.2020 № 16/1
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном отборочном туре конкурса методик
 «Формирование интереса к изучению национальной культуры через реализацию программы «Разговор о правильном питании»

Общие положения
1. Настоящее Положение о муниципальном отборочном туре конкурса  методик «Формирование интереса к изучению национальной культуры через реализацию программы «Разговор о правильном питании» (далее - Положение) определяет цели, задачи муниципального отборочного тура всероссийского конкурса методик «Формирование интереса к изучению национальной культуры через реализацию программы «Разговор о правильном питании» (далее – Конкурс), порядок его организации и проведения, устанавливает требования к предоставляемым на Конкурс материалам, критерии их оценки.

1.2. Муниципальный этап Конкурса проводится отделом образования Курманаевского района, МКУ «ИМЦ».

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Основной целью Конкурса является выявление творчески работающих педагогов, совершенствование методического компонента программы «Разговор о правильном питании» за счет обобщения и популяризации лучших педагогических практик, связанных с формированием у подрастающего поколения интереса к национальной культуре, готовности изучать и сохранять кулинарные традиции.
2.2. Задачи:

– выявление наиболее эффективных форм реализации программы, связанных с формированием интереса к национальной культуре;
– привлечение внимания педагогов, родителей к важности и значимости направления воспитания, связанного с формированием у детей и подростков представления о национальной кулинарной культуре, готовности изучать кулинарные обычаи и традиции

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе принимают участие педагогические работники, воспитатели образовательных организаций, использующие в своей практической деятельности первую («Разговор о правильном питании»), вторую («Две недели в лагере здоровья») или третью («Формула правильного питания») части программы «Разговор о правильном питании» (далее – Участники).

4. Порядок проведения Конкурса
4.1. Муниципальный этап конкурса проходит с 13 февраля по 28 февраля 2020 года.
4.2. Для оценивания конкурсных материалов создается жюри, в состав которого могут быть включены представители органов управления образованием, педагогические работники образовательных организаций, (приложению № 2 к настоящему положению)
4.3. Участники  Конкурса представляют:

– пакет конкурсных материалов;

– заявку на участие в Конкурсе (по форме согласно приложению № 3 к настоящему положению);

– письменное согласие на обработку персональных данных и письменное подтверждение о том, что он согласен с условиями конкурса (приложение № 4 к настоящему положению).

4.4. Не подлежат рассмотрению материалы, не отвечающие требованиям по оформлению. Жюри Конкурса по критериям, утвержденным оргкомитетом всероссийского конкурса, оценивает представленные материалы по 3-х бальной системе, согласно приложению № 5 к настоящему положению.

4.5. На основании ранжирования участников с учетом набранных баллов, жюри определяет победителя (I место) и призеров (II и III места) муниципального этапа Конкурса.

5. Условия участия в конкурсе
5.1. Участники представляют на Конкурс описание методики реализации программы «Разговор о правильном питании», которая используется в практической работе и имеет подтверждение своей эффективности.

5.2. На конкурс принимаются работы по реализации первой («Разговор о правильном питании»), второй («Две недели в лагере здоровья» или третьей части («Формула правильного питания») программы.

5.3. Методические разработки, связанные с темой правильного питания и здорового образа жизни, однако относящиеся к иным программам или учебным курсам (не имеющие в основе первую, вторую или третью части программы «Разговор о правильном питании»), жюри не рассматриваются.

5.4. Каждый Участник гарантирует, что:

является автором, обладающим исключительным правом на предоставляемую к участию в Конкурсе работу;

материалы, направленные на Конкурс, не нарушают авторские права и иные права интеллектуальной собственности третьих лиц, и, в случае предъявления организатору претензий третьими лицами относительно использования предоставленных участником материалов, он обязуется урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой счет.

6. Требования к конкурсным материалам
6.1. Конкурсные материалы являются авторскими разработками и представляют собой оригинальный вариант реализации содержательного компонента первой, второй или третьей части программы «Разговор о правильном питании».

6.2. Конкурсные материалы должны содержать:

– календарно-тематическое планирование в соответствии с выбранной темой Конкурса;

– паспорт работы, согласно выбранной теме Конкурса;

– подробное описание одного или нескольких занятий согласно теме Конкурса.

6.3. В конкурсных материалах должна четко соблюдаться возрастная градация содержания: разработки по первой части программы «Разговор о       правильном питании» не могут быть использованы при работе с детьми младше 6 лет, по второй части программы «Две недели в лагере здоровья» – с детьми младше 8 лет, разработки по третьей части программы «Формула правильного питания – с детьми младше 11 лет.

6.4. При использовании в работе идей и текстов, не принадлежащих автору, обязательна ссылка на источник информации.

6.5. Конкурсная работа должна содержать подробное описание системы работы по программе «Разговор о правильном питании» в рамках конкурсной тематики и конкретные методические примеры.

6.6. Материалы представляются в оргкомитет муниципального этапа в двух вариантах: на бумажном носителе и в электронном виде.

6.7. Структура конкурсной работы определяется заданной формой (приложение № 4 к настоящему положению). Объем конкурсной работы не должен превышать 15 страниц машинописного текста в формате Word, шрифт 12, через 1,5 интервала и не должен содержать иллюстративный материал.

В конкурсной работе должны быть приведены сведения об авторе: фамилия, имя, отчество (полностью), должность, место работы (наименование образовательной организации указать полностью),  контактный телефон.

7. Форма поощрения участников Конкурса
7.1. Участник муниципального этапа Конкурса, занявший I, II, III место, получает диплом отдела образования Администрации Курманаевского района.
Приложение № 2

к положению о Конкурсе

СОСТАВ

оргкомитета конкурса методик
 «Формирование интереса к изучению национальной культуры через реализацию программы «Разговор о правильном питании»

	Лазарева И.А.
	- директор МКУ «ИМЦ»;

	Агеев С.А.
	- ведущий инспектор МКУ «ИМЦ»;

	Петрова В.Н.
	- председатель    профсоюзной организации работников народного образования Курманаевского района;

	Коняева Е.Л.
	- методист МКУ «ИМЦ».

СОСТАВ

жюри конкурса методик
 «Формирование интереса к изучению национальной культуры через реализацию программы «Разговор о правильном питании»

	Щеглова М.Е.
	- председатель, начальник отдела образования Администрации Курманаевского района;

	Лазарева И.А.
	- директор МКУ «ИМЦ»;

	Коняева Е.Л.
	- секретарь, методист МКУ «ИМЦ»;

	Агеев С.А.

	- ведущий инспектор МКУ «ИМЦ»;

	Захарова Н.В.
	- директор МБУДО «ЦДТ»  (по согласованию).

Приложение № 3

к положению о Конкурсе

Заявка на участие в муниципальном этапе конкурса методик

«Реализация программы «Разговор о правильном питании»

как направление воспитательной работы педагога»

	1.
	Наименование муниципального образования
	Курманаевский район

	2.
	Наименование образовательной организации (полностью)

	3.
	Юридический адрес организации, телефон (с кодом)/факс

	4.
	Фамилия, имя, отчество педагога – участника конкурса (полностью)

	Стаж работы по реализации программы «Разговор о правильном питании»

	Контактный телефон

	E-mail:

	5.
	Наименование работы

	6.
	Возраст детей, на которых

рассчитана работа, класс

 Приложение № 4
 к положению о Конкурсе

заявление (образец).

Я, Иванова А.А, педагог МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № …….» г. Оренбурга, проживающая по адресу: ………………, участник конкурса методик программы «Разговор о правильном питании», ознакомлена с условиями конкурса и полностью с ними согласна.

Я даю свое согласие ООО «Нестле Россия» на обработку представленных мною персональных

                                                                                                                  Дата.
​​​​​​​​________________/____________________

                                                                                                                (подпись/расшифровка подписи)

  Приложение № 5
 к положению о Конкурсе

Критерии оценки работ, представленных на конкурс методик реализации программы «Разговор о правильном питании»

Работы, представленные на конкурс, предлагается оценивать по следующим критериям:

1. Системность предложенной педагогической модели, направленной на формирование у детей и подростков интереса к изучению национальной культуры, связанной с кулинарными традициями и обычаями – до 3 баллов.

2. Возрастная адекватность предложенной педагогической модели –              до 3 баллов.

3. Новизна и оригинальность предложенной педагогической модели –               до 3 баллов.

4. Оценка эффективности предложенной модели реализации программы – до 3 баллов.

               Приложение № 6

                                                                               к положению о Конкурсе
Паспорт конкурсной работы

(для регионального отборочного тура Конкурса)

Титульный лист*

	Название конкурсной работы

	Автор (ФИО полностью)

	Должность автора

	Школа (полное наименование)

	Адрес, номер телефона, электронная почта педагога (должна совпадать с электронной почтой, указанной при регистрации на сайте)

	Возраст обучающихся

	Используемая часть программы «Разговор о правильном питании», «Две недели в лагере здоровья», «Формула правильного питания»

*таблицу не изменять! Данные впечатывать во 2-ю графу таблицы.

Пояснения в скобках не печатать

Описание  конкурсной работы - шрифт 12, через 1,5 интервала

(не более 15 страниц).

Первая– вторая страницы: календарно-тематическое планирование в соответствии с темой конкурса (не более двух страниц).
Третья  – четвертая страницы (не более двух страниц): краткое описание методики (основные этапы реализации методики, продолжительность реализации каждого из этапов, формы реализации, используемые на каждом из этапов, участие родителей).
Описание одного или двух занятий в соответствии с темой конкурса (не более 10 страниц).